« et quidem seculum dedit in corda eorum, ut non inveniat homo opus quod fecit Deus ab initio usque in finem. » *Ecl. m, 13.* Non me fugit quid a plerisque in hoc loco dictum sit, quod propterea Deus in presenti seculo etiam perversorum dogmatum magistris concesserit occupationem, ne mens hominis oisosa torpesceret, et hoc esse bonum, quod facit Deus in tempore suo, et nihilominus require eos naturam et rerum scientiam comprehendere. Mihi vero ab Hebræo, qui me in Scripturis erudit, ita expositum est: Cum omnia suo laborant tempore, et sit tempus destruendi et edificandi, fendi atque ridendi, tacendi atque loquendi, et cætera que dicta de tempore sunt, quid frustra conamur et tendimus, et brevis vite labores putamus esse perpetuos? Nec contenti sumus, secundum Evangelium, multia diei, nihilque in seculo cogitamus. *Math.* Quid enim possumus habere in hoc seculo amplius laborando, in quo id tantum hominibus a Deo datum est, ut alius alia sectando haberet, in quibus erudiri et exerceri se posset? Deus enim omne quod fecit, bonum est, sed bonum in tempore suo. Bonum est vigilare atque dormire; nec tamen semper vigilare aut dormire bonum est, quia vicissim juxta dispositio-

par Dieu, chacune de ces deux choses n'est bonne qu'à son moment. Dieu a donné aux hommes le monde pour demeurer, afin qu'ils jouissent de la variété des saisons, sans chercher les raisons de ses œuvres, ni pourquoi, de l'origine du monde à la fin des temps, il fait croître ceci, maintient cela, et change cette autre chose.

« J'ai reconnu qu'il n'y a pas d'autre bien que la joie et la pratique du bien dans la vie. Tout homme qui mange et qui boit, et qui pratique le bien dans toutes ses œuvres, agit selon les vues de Dieu. » *Ecl. m, 14.* L'homme n'est qu'un colon, un hôte en ce monde; il doit jouir du court espace de sa vie, rejetant toute espérance de la prolonger, regarder tout ce qu'il possède en homme qui doit bientôt le quitter pour d'autres trésors, et pratiquer le bien selon ses forces; il ne doit pas inutilement se tourmenter pour l'acquisition de richesses éphémères. Il ne lui est pas permis, qu'il le sache bien, de retirer d'autre gain de son travail que ce qui est nécessaire à la vie, et s'il peut consacrer quelque superflu à de bonnes œuvres, c'est en cela seulement que Dieu lui fait un avantage. Le superflu ne doit pas nous provoquer aux délices et à la perdition, comme les animaux, selon cette parole d'Isaïe: « Mangeons et buvons, puisque nous mourrons demain. » *Isa. xxii, 31*; employons-lea nourrir les pauvres et à soulager les indigents, « contents

nem Dei bonum est unumquodque, cum opus est. Dedit quoque Deus mundum ad inhabitandum hominibus, ut fruantur varietatibus temporum, et non querant de causis rerum naturalium quomodo creata sint omnia; quare hoc vel illud ab initio mundi omnia ad consummationem fecerit crescere, manere, mutari.

« Cognovi nisi non est bonum, nisi latari, et facere bonum in vita sua. Et quidem omnis homo qui comedit, et bibit, et otandit homin in omni labore suo, ex dono Dei est. » *Ecl. m, 14.* Propterea colonus et hospes mundi homo datus est, ut brevi vite suo fructu tempore, et spe prolixioris ætatis abscessa, cuncta que possidet, quasi ad alia profecturus aspiciat, et quod [al. quantum] potest bene faciat in vita sua; nec frustra ob congregandas opes, cogitationibus torqueatur. Neque se putet plus de suo labore lucrari posse, quam cibum et potum, et si quid de opibus suis in bonis operibus expendit, hoc solum donum Dei est. Ex quibus, non, ut quidam aestimant, ad luxuriam et delicias, et ad desperationem, secundum illud Isaïæ: « Manducemus et bibamus, cras enim moriemur, » *Isa. xxii, 31*; nec tamen semper vigilare [al. provocare]; sed secundum Apostolum: « Habentes victum

pour nous-mêmes, » selon la parole de l'Apôtre, « d'avoir de quoi nous nourrir et de quoi nous couvrir. » *Tim. vi*, 8. Et puisque, selon le sens mystique, le corps de notre Seigneur est le véritable aliment et son sang la vraie boisson, le seul bien pour nous en ce monde consiste à nous nourrir de sa chair et à nous abreuver de son sang, non-seulement dans l'Eucharistie, mais aussi dans la lecture des Livres saints. La science des Ecritures est une véritable nourriture et une vraie boisson que nous retirons de la parole de Dieu. Qu'on ne croie pas que cette prophétie de Balaam : « Il n'y aura pas de travail en Jacob, ni de douleur en Israël. » *Num. xxiii*, 23, soit contraire à ce passage qui dit que cela même est un présent de Dieu que « l'homme mange et boive, et jouisse du fruit de ses travaux. » Les tribulations des justes sont nombreuses, et l'Apôtre s'en plaint, quand il dit qu'il a écrit dans un grand serrement de cœur et dans les larmes. *II Corinth. ii*, 4. C'est lorsque le Seigneur nous aura délivrés des misères de ce monde dans l'autre qu'il « n'y aura plus de travail en Jacob, ni de douleur en Israël. » Comme nous lisons : « Heureux ceux qui pleurent, parce qu'ils se réjouiront. » *Luc. vi*, 21, et comme le rire sera donné d'après les prophétiques paroles de Job : « La bouche des hommes de vérité sera remplie de joie; » *Job. viii*, 21 ; ainsi maintenant nous jouissons dans les bonnes œuvres du fruit des travaux qui

et vestitum, his contenti sumus, » *I Tim. vi*, 8, ut (al. et) quidquid supra habere possumus, in pauperibus nutriendis et egentium largitione consumamus. Porro, quia caro Domini verus est cibus, et sanguis ejus verus est potus, juxta *ζωοποιον*, hoc solum habemus in presenti saeculo bonum, si vescamur carne ejus, et cruore potemur, non solum in mysterio (*Eucharistia*), sed etiam in Scripturarum lectione. Verus enim cibus et potus, qui ex verbo Dei sumitur, scientia Scripturarum est. Nec patet aliquid illud a Balsam prophetatum : « Non erit labor in Jacob, neque dolor in Israel. » *Num. xxiii*, 23, huic contrarium esse, quod munus Dei esse dicitur : « Si quis comedat et bibat, et odoleat bonum in omni labore suo. » Multis quippe tribulationibus justorum. Et de his Apostolus queritur, in labore et sudasse dicens. *II Cor. i*. Sed cum de his nos in futuro Dominus liberaverit, « non erit labor in Jacob neque dolor in Israel. » Et quomodo illud legitimus : Beati flentes, quoniam ipsi ridebunt, » *Luc. vi*, 21, et rissus noster Job prophetantis verba scetabitur : « Verecunus os replebitur gaudio ; » *Job. viii*, 21 ; sic nunc labore nostro fruimur in bonis operibus, per quem coagnas-

tourmentent notre vie, afin d'habiter plus tard dans le repos.

« J'ai reconnu que tout ce que Dieu a fait sera éternellement ce qu'il a fait, sans que l'homme y puisse ajouter ou retrancher ; et Dieu l'a fait, afin que les hommes craignent en sa présence. » *Eccl. iii*, 15. Il n'y a rien de nouveau sous le soleil. Le cours du soleil, les révolutions de la lune et de la terre, la sécheresse ou la verdure des arbres sont nés et ont été créés avec le monde. Dieu a mis une règle certaine en toutes choses, il a voulu que les éléments servent à nos usages, afin qu'on voyant cet ordre les hommes reconnaissent une providence et craignent la présence de Dieu créateur qui leur est révélé par l'harmonie, la marche et l'ordre constant de l'univers. « Les perfections invisibles de Dieu, son éternelle puissance et sa divinité sont devenues visibles depuis la création. » *Rom. i*, 20. Si, après avoir épuisé le premier sens, nous considérons à part les mots : « Dieu a créé, afin que les hommes craignent en sa présence, » ils signifient que Dieu a tout fait, afin que les hommes redoutent de se détourner de la voie qu'il a tracée. Et il est dit avec raison qu'ils doivent « trembler en sa présence, » *Psal. xxxiii*, 17, car les yeux de Dieu sont attachés sur ceux qui font le mal.

« Qu'est ce qui fut ? ce qui est et ce qui sera, a été déjà. Dieu cherchera celui qui souffre la persécution. » *Eccl. iii*, 16. Les choses du passé, celles

tam et premior, ut postea laborare cessemus. « Cognovi quia omnia que fecit Deus, ipsa erunt in aeternum, super illa non potest addi, et ab illis non potest auferri ; et Deus fecit, ut timeat a facie ejus. » *Eccl. iii*, 15. Nihil est in mundo quod novum sit. Solis cursus, et lunæ vires, et terræ arborumque siccitas vel viror, cum ipso mundo nata sunt atque concreta. Et idcirco Deus certa ratione cuncta moderatus est, et jussit humanis usibus elementa servire, ut homines hæc videntes, intelligant esse providentiam (al. prudentiam), et timeant a facie Dei, dum ex rerum sequentitate, cursu, ordine atque constantia intelligunt creatorem. « Invisibilia enim Dei per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur ; sempiternus quoque virtus ejus et divinitas. » *Rom. i*, 20. Quod si voluerimus, priori sensu finito, quasi a capite legere : « Et Deus fecit, ut timeant a facie ejus, » hic sensus est : Deus omnia fecit, ut timeant homines ab eo, quod semel Deus ridet, in aliud declinat. Pulchre autem temperavit, in aliud dicens : « Ut timeant a facie ejus. » *Ps. xxxiii*, 17. Vultus quippe Domini super facientes mala.

« Quis dicit quod fuit ? ipsum quod est et que futura

du présent et celles de l'avenir lui-même ont été, sont et seront semblables à ce que nous voyons. Le soleil qui se lève maintenant, est le même qui se levait avant que nous fussions au monde, et qui se lèvera quand nous serons morts. Ce que nous disons du soleil, nous le dirions de toute autre chose. Elles paraissent périr en raison de la loi commune de la mort, et elles ne périssent pas : elles se renouvellent et vivent de nouveau. Rien ne pérît éternellement, tout renaît et revit comme par une sorte d'ensemencement. C'est là ce qu'indiquent ces mots : « Dieu cherchera celui qui souffre la persécution, » et le texte grec dit mieux : « Dieu cherchera *τὸν διασώζοντα*, c'est-à-dire, ce qui est passé, ce qui a été rejété, ce qui a cessé d'être. Puisque cela est vrai de toutes les choses qui sont au monde, nul doute que l'homme également ne renaisse après sa mort. Que si l'on veut regarder comme une maxime particulière : « Dieu recherchera celui qui souffre la persécution, » on peut l'appliquer à la consolation de celui qui persévère dans le martyre au milieu de la persécution des Gentils. Tous ceux qui veulent vivre avec piété en ce monde seront persécutés, dit l'Apôtre, *II Tim. iii*, 12 ; mais qu'ils se consolent, parce que Dieu s'attachera à celui qui souffre la persécution, comme il recueille le sang de celui qui a été tué, qu'il est venu chercher ce qui a été perdu et qu'il a

sunt, jam fuerant ; et Deus quæret eum qui persecutionem patitur. » *Eccl. iii*, 16. Vel præterita, vel præsentia, vel futura ipsa et sunt, et erunt universa, quæ cæramus. Sol qui nunc oritur, et antequam essemus nos in mundo, fuit, et postquam mortui fuerimus, oritur est. Solum autem nominavimus, ut ex hoc intelligamus et cætera esse eadem, quæ fuerant. Quod si viderentur per conditionem mortis perire, non perent, quia rursum rediiva succrescunt, et nihil in perpetuum interit, sed renascitur, et quasi cum quodam fenore reviviscit. Hoc est enim quod ait : « Et Deus quæret eum, qui persecutionem patitur ; » quod Grecæ melius dicitur *ταὶ ὁ θεὸς ἑρεῖται τὸν διασώζοντα*, id est, quod præterit, quod expulsum est, quod esse cessavit. Si autem istud de cunctis que in mundo sunt, dicitur, de homine nulla dubitatio est, quin mortuus renascatur. Si cui autem placet quasi proprio legere principio : « Et Deus quæret eum, qui persecutionem patitur, » utatur hoc testimonio in persecutione gentilium, ad consolandum eum qui in martyrio perseverat. Et quia omnes juxta Apostolum, *II Tim. iii*, 12, qui pie volunt vivere in hoc saeculo, persecutionem patiuntur, habeant consolationem, quia Deus quærit persecutionem

rapporté sur ses épaules à la maison la brebis égarée. *Luc. xv*, 3.

« J'ai vu sous le soleil l'iniquité à la place de l'équité ; et j'ai dit en moi-même : Dieu jugera le et juste l'injuste, et le temps, qui est ici-bas à toute volonté, sera venu d'apprécier toute œuvre. » *Eccl. iii*, 17. Le sens est manifeste, mais il est caché sous le voile de l'interprétation. J'ai cherché, dit-il, la vérité et la justice en ce monde, et j'ai trouvé, dans les décisions des juges, la vénalité au lieu de la vérité. Ou encore : Je croyais qu'il existait quelque justice sur cette terre, et que le juste y recevait la récompense de son mérite, et l'injuste le châtiement de son crime ; j'ai vu que c'est le contraire qui a lieu. Le juste souffre des maux sans nombre, et l'impie est puissant par son crime. J'ai donc fait de mûres réflexions à ce sujet, et j'ai compris que Dieu ne juge pas maintenant chaque action à part et chacun en particulier, et qu'il réserve sa décision pour l'autre vie, afin que le jugement soit égal pour tous et que chacun reçoive selon ses intentions et selon ses œuvres. C'est là ce qu'il dit : « Le temps, qui est ici-bas à toute volonté, sera venu d'apprécier toute œuvre ; » c'est-à-dire, au jugement, lorsque Dieu siégera sur son tribunal, la vérité éclatera, tandis que maintenant l'injustice règne dans le monde. Nous lisons une maxime semblable dans le livre intitulé la Sa-

patientem, sicut requirit sanguinem interfecti, et venit quæreere quod perierat, et errantem ovem suis hamis ad gregem reportavit. *Luc. xv*, 3.

« Et adhuc vidi sub sole locum judicii ibi impietas, et locum justitiae ibi iniquitas. Dixi ego (al. ergo) in corde meo : Justum et impiam judicabit Deus, quia tempus omni voluntati super omne factum ibi. » *Eccl. iii*, 17. Manifestus est sensus, sed ubilio interpretationis obvoluit. Sub sole, inquit, isto veritatem et judicium requisivi, et vidi etiam inter judicium ipsa subsellia, non veritatem valere, sed munera. Sive aliter : Arbitratus sum aliquid justitiae in presenti saeculo geri, et vel pium pro suo munere merito recipere, vel impium pro suo scelere puniri ; et contrario repari, quam putabam. Vidi enim et justum multa mala hic perpeti, et impium regnare pro scelere. Postea vero cum corde meo colloquens et reputans, intellexi, non per partes Deum et per singulos nunc judicare, sed in futurum tempus reservare judicium ut omnes pariter judicentur, et secundum voluntatem et opera sua ibi recipiant. Hoc est enim quod ait : « Et tempus omni voluntati, et super omne factum ibi, » id est in judicio, quando Dominus cooperit judicare, tunc futura est veritas,

gesse du fils de Sirach : « Ne dites point : Qu'est-ce que ceci ou qu'est-ce que cela ? car toutes choses seront examinées en leur temps. »

« J'ai réfléchi sur ce don de la parole, par lequel Dieu distingue les enfants des hommes, et hors duquel ils sont obligés de reconnaître qu'ils sont semblables aux bêtes, puisque la destinée des enfants des hommes et celle des bêtes est la même. La mort des uns est semblable à la mort des autres, ils ont le même souffle de vie, et l'homme n'en a pas plus que la bête, parce que tout est vanité. Toutes choses vont au même but, et toutes retournent à la terre d'où elles ont été tirées. Qui démontrera sans difficulté que le souffle qui anime l'homme monte en haut, tandis que celui de la bête descend avec elle dans la terre. » *Ecc. iii, 18-21*. Il ne faut pas s'étonner qu'il n'y ait en ce monde aucune distance entre le juste et l'impie, que les vertus n'aient aucune prééminence et que tout soit sujet à un dénouement incertain, quand entre l'homme et la bête, eu égard à la vileté du corps, il semble n'y avoir aucune différence, l'un et l'autre étant soumis à la même condition de naître et de mourir; nous venons de la même façon à la lumière, et nous sommes également dissous en poussière. La différence, direz-vous, c'est que l'âme de l'homme

nunc injustitia dominatur in mundo. Tale quid et in Sapientia, quoniam filius (a) Sirach inscribitur, legitimus : « Ne dixeris, quid est hoc aut quid est istud ? omnia enim tempore suo requiruntur. »

« Dixi ego in corde meo de loquela filiorum hominis, quia separati illos Deus, et ut ostenderet, quia ipsi jumentis sunt sibi, quia eventus filiorum hominum, et eventus pecoris, eventus unus est. Sicut mors injus, ita et mors illius, et spiritus unus omnibus, et amplius homini a pecore nihil est, quia omnia vanitas. Omnia vadunt ad locum unum, omnia facta sunt de humo, et omnia revertentur ad humum. Et qui scit, spiritus filiorum hominis si ascendat ipse sursum, et spiritus pecoris si descendat ipse deorsum in terram. » *Ecc. i, 18-21*. Non mirandum est in presenti vita inter justum et injustum nullam esse distantiam, nec aliquid valere virtutes, sed incerto eventu omnia volutari, cum etiam inter pecudes et hominem, secundum corporis vilitatem nihil differre videatur, et sit eadem nascendi conditio, sors una moriendi; similiter procedamus

(a) « Que Sirach inscribitur. » Editi libri « que filii Sirach inscribitur, » sed multo verius in ms. codicibus, « que Sirach inscribitur. » Nam apud Septuaginta liber Ecclesiastici inscribitur *Επιταφια Σαπientια Σιραχ*, Syrus tamen interpretas hæc habet : « Liber Jenu filii Simeonis Astarci ; » idemque liber vocatur sapientia filii Astarci.

(b) Confer Commentarios in Osee cap. 12. Scimus quoque Augustinum de Genes. ad lit. l. 8. c. 4. « Nobis, » inquit Tertullian. lib. de Anima cap. 21. « inferi non solum carnositas, nec subvilis aliqua mundi sententia creanditur ; sed in fossa terre, et in alio vastitas, et in ipsis visceribus quæ abstrusa profunditas.

monte au ciel, tandis que le souffle vital de la bête descend dans la terre. Sur quel témoignage irrécusable pouvons-nous asseoir cette affirmation ? Qui peut dire avec certitude que nos espérances sont vraies ou qu'elles sont fausses ? L'Écclésiaste s'exprime ainsi, non qu'il croie que notre âme périt avec le corps et qu'un même lieu attend l'homme et la bête, mais parce qu'avant la venue de Jésus-Christ tout allait également aux enfers. Aussi Jacob dit qu'il doit descendre aux enfers ; *Genes. xxxvii et xlvii* ; Job se plaint de ce que les justes et les impies sont retenus dans l'enfer ; *Job. vi et xvii* ; et l'Évangile atteste qu'il y avait aux enfers un abîme entre le lieu des justes et celui des méchants, et que Lazare était avec Abraham, tandis que le mauvais riche était dans les supplices. *Luc. xvi, 22 et 26*. En réalité, avant que Jésus-Christ suivi du bon larron eût ouvert les portes du paradis gardées par le glaive flamboyant de l'ange, les célestes demeures étaient closes et la même destinée méprisante emprisonnait dans la terre l'âme de l'homme et le souffle de la bête. Sans doute celui-ci était dissous, tandis que l'autre était réservée pour l'avenir ; toutefois il y avait une différence peu sensible entre périr avec le corps ou être plongé dans les ténèbres de l'enfer.

ad lucem, æque dissolvamur in pulverem. Sin autem videtur hæc esse distantia, quod spiritus hominis ascendit in cælum et spiritus pecoris descendit in terram, quod istud certo auctore cognovimus ? Quis potest nosse terram utrum verum an falsum sit quod separatur ? Hoc autem dicit, non quod animam putet perire cum corpore, vel unum bestii et homini preparari locum, sed quod ante adventum Christi omnia (b) ad inferos pariter deciderent. Unde et Jacob ad inferos descensusurum se dicit, *Gen. xxxvii, et xlvii*, et Job pius et impius in inferno queritur retentari, *Job. vii et xvii*, et Evangelium, chaos magnum interpositum apud inferos, et Abraham cum Lazaro, et divitem in suppliciis esse testatur. *Luc. xvi*. Et revera, antequam flammæ illam rotam, et igneam romphæsam, et paradisi fores Christus cum latrone reseraret, clausa erant cœlestia, et spiritum pecoris hominisque æqualis vilitas coarctabat. Et licet aliud videretur dissolvi, aliud reservari, tamen non multum interest perire cum corpore, vel inferni tenebris detineri.

Reprenons chaque trait et analysons succinctement chaque maxime. « J'ai réfléchi sur le don de la parole, par lequel Dieu distingue les enfants de l'homme. » Dieu, dit-il, a voulu qu'il n'y eût que cette seule différence entre les hommes et les bêtes : nous avons le don de la parole qu'elles n'ont pas, nous exprimons notre volonté dans le discours, tandis qu'elles sont condamnées au silence à cet égard. Hors ce don de la parole qui nous distingue des bêtes, il nous est prouvé que, quant à la fragilité du corps, nous sommes des bêtes véritables. La bête meurt, et l'homme meurt aussi ; ils ont le même souffle vital et respirent le même air. C'est le sens de ces mots : « Tous ont le même souffle, et l'homme n'a rien de plus que la bête. » Salomon ne veut pas nous laisser croire qu'il parle de l'âme, et il ajoute : « Toutes ces choses ont été faites de la terre, et retournent à la terre. » Or, le corps seul a été tiré de la terre, et c'est de lui seul qu'il est dit : « Tu es poussière, et tu retourneras en poussière. » *Genes. iii, 11*. Il n'y a pas de blasphème en ces mots : « Qui sait si le souffle qui anime les enfants des hommes monte en haut, et si le souffle vital de la bête descend avec elle dans la terre ? » Salomon ne prétend pas en effet qu'il n'y a aucune différence entre l'âme de l'homme et le souffle vital de la bête ; il met ce qui interrogatif pour montrer les difficultés de cette question. Le qui

Recurramus ad singula, et commatice genere dicendi, juxta ordinem suum breviter disseramus (al. *dissolvamus*). « Dixi ego in corde meo de eloquio filiorum hominis, ut eligeret eos Deus. » Hoc solum, inquit, inter homines et jumenta Deus esse voluit, quia nos loquimur, illa sunt muta, nos voluntatem sermone proferimus, illa torpent silentio. Et cum tantum sermone differamus a bestiis, tamen ostenditur nobis, quod juxta corporis fragilitatem pecora sumus. Sicut jumentum moritur, ita moritur et homo et unus omnibus flatu est, et aer iste quo alimur. Hoc enim ait : « Et spiritus unus omnibus, et amplius homini a pecore nihil est. » Quod ne putaremus dici etiam de anima, inoblit : « Omnia facta sunt de terra et revertuntur in terram. » De terra autem nihil aliud nisi corpus factum est. Et signanter de corpore dicitur : « Terra es, et in terram revertentis. » *Gen. iii, 11*. Quod autem videtur esse hæperveritas : « Quis cognoscit, spiritus filiorum hominum si ascendat ipse sursum, et spiritus jumentis si descendat ipse deorsum in terram ? » non inter pecudes et hominem secundum animæ dignitatem nihil interesse contendit, sed adiciendo « quis, » dif-

ferentia, dans les Écritures saintes, n'implique pas l'impossibilité, mais toujours la difficulté. Par exemple : « Qui racontera sa génération ? » *Isa. lvi, 8* ; et dans le psaume quatorze : « Seigneur, qui habitera dans votre tabernacle et sur votre sainte montagne ? » *Psal. xiv, 1*, et ce qui suit ; et dans Jérémie, quoique le texte hébreu porte différemment : « Voici l'homme ; qui le connaîtra ? » *Jerem. xvii, 9*. La seule différence entre l'homme et la bête, c'est donc que notre âme monte au ciel, tandis que le souffle vital de la bête descend dans la terre et s'y dissout avec la chair. Du reste, il n'y a dans cette assertion que la probabilité qui s'attache, en matière douteuse, au sentiment d'un homme versé dans les matières ecclésiastiques et dans les lettres sacrées. Nous avons interprété jusqu'ici selon la lettre.

Cherchons selon l'esprit de l'Écriture. Nous lisons : « Le Seigneur sauvera les hommes et les bêtes ; » *Psal. xxxv, 7* ; et ailleurs : « Je suis devenu comme une bête devant vous ; mais je suis toujours avec vous ; » *Psal. lxxii, 23* ; et dans tous les prophètes il est dit que les hommes et les bêtes doivent être sauvés en Jérusalem et que la Terre promise est pleine de petit et de gros bétail. En ce sens : Qui sait, dit Salomon, si le saint, qui est digne du nom d'homme, monte au ciel, et si le pécheur, qui est appelé bête, descend dans la terre ? Il peut se faire, en

facilement rei voluit demonstrare. Pronomen enim æquius in Scripturis sanctis non pro impossibili, sed pro difficili semper accipitur, ut ibi : « Generationem ejus quis enarrabit ? » *Isa. lvi, 8* ; et in psalmo quarto decimo : « Domine quis habitabit in tabernaculo tuo, et in monte sancto tuo ? » *Psal. xiv, 1*, et cætera, quæ sequuntur ; et in Jeremia, licet in Hebræo sit : « Et homo est, et quis cognoscet eum ? » *Jerem. xvii, 9*. Inter homines igitur et bestias hæc sola est differentia, quod spiritus hominis ascendit in cælum, et spiritus jumentis descendit in terram et cum carne dissolvitur ; si tamen hujus rei vis aliqua. Ecclesiasticus et discipulis cœlestibus eruditus, et quasi dubite rei certus assertor sit. Hæc litteram juxta litteram.

Quantum autem ad spiritalem intelligentiam pertinet : « Quoniam homines et jumenta salvos faciet Dominus ; » *Psal. xxxv, 7*, et in alio loco : « Ut jumentum sum, » inquit, « apud te, et ego semper tecum ; » *Psal. lxxii, 23* ; et in omnibus prophetis homines et pecora in Jerusalem salvanda (al. *salvata*) dicuntur, et impleri terram reprobationis pecoribus et armentis ; quis scit, utrum sanctus, qui hominis appellatione dig-

raison de la condition incertaine et changeante de cette vie, que le juste tombe et que le pécheur s'élève; il arrive parfois que le plus raisonnable, le plus savant dans les Ecritures, c'est-à-dire, l'homme ne vit pas avec circonspection, comme il conviendrait à sa science, et tombe dans les enfers, tandis que celui qui est simple et grossier, c'est-à-dire, qui est appelé bête par comparaison avec l'homme, vit mieux, reçoit la couronne du martyr et devient habitant du paradis.

« J'ai jugé qu'il vaut mieux qu'un homme jouisse de son travail; c'est là son lot. Qui lui donnera la faculté de voir ce qui doit arriver après lui? » *Ecdl.* III, 22. Au lieu de ces derniers mots: « De voir ce qui doit arriver après lui, » Symmaque dit plus clairement: « De voir ce qui doit être après les choses d'ici-bas. » Il n'y a donc rien de mieux pour l'homme en cette vie que de jouir du fruit de son travail, faisant l'aumône et se préparant de futurs trésors pour le royaume des cieux. Nous n'avons que cette part qui ne peut être ravie ni par les voleurs ni par les tyrans et qui nous suit au delà de la mort. Nous ne pourrions pas, après avoir quitté cette vie, jouir de nos travaux terrestres ou savoir ce qui se passe dans le monde après nous. Autre sens. Egaré par l'erreur précédente, par la pensée que

nus est, ascendat in celum, et utrum peccator, qui jumentum vocatur, descendat in terram? Fieri enim potest pro licito vite hujus et lubrico stato, ut et justus concidat, et peccator exurgat, et nonnunquam evenit ut rationabiliter et eruditus in Scripturis, id est, homo, non circumspicit et ut scilicet sua dignum est, vivat, et deducatur ad inferos, et simplicior quisque utique rusticior, qui jumentum hominis comparatione dicatur, melius vivat, et martyrio coronetur, ac paradisi sit colonus.

« Et vidi, quia non est bonum, nisi quod lætetur homo in opere suo, quia hæc est pars ejus. Quis enim adducet eum, ut videat id quod futurum est post ipsum? » *Ecdl.* III, 22. Pro eo quod nos possidemus: « Ut videat id quod futurum est post ipsum, » apertius interpretatus est Symmachus, dicens: « Ut videat ea que futura sunt post hæc. » Nihil est ergo bonum in vita ista, nisi quod lætetur homo in opere suo, faciens elemosynam, et futuros sibi thesauros in regno celorum præparans. Hanc solum habemus portionem, quam nec fore latro valet, nec tyrannus auferre, et quam nos post mortem sequitur. Nec enim possumus, cum hæc vita fuerit dissoluta, rursus nostris laboribus perfrui, ut scire, que futura sint in mundo postea. Aliter:

L'homme ne diffère pas de la brute, j'ai été conduit sur cette pente mauvaise à dire que le bien consiste à jouir des plaisirs d'ici-bas. Nous ne pourrions pas, en effet, après notre dissolution dans la mort, jouir de ces biens dont nous nous serons éloignés comme des ingrats. D'autres, sur ces mots: « Qui lui donnera le pouvoir de voir ce qui doit arriver après lui, » ont établi cette interprétation: Il vaut mieux qu'un homme jouisse du fruit de ses travaux, parce que c'est là tout qu'il peut emporter de ses biens. Quand la mort viendra, il ne sait si son héritier sera digne ou indigne; qu'il jouisse donc de ce qu'il possède.

« J'ai vu les injustices que se commettent sur la terre. Les innocents gémissent dans l'oppression, et personne ne les console et ne sèche leurs larmes; leurs oppresseurs sont tout-puissants; pour eux, ils sont destinés de tout secours. » *Ecdl.* IV, 1. A la suite de ces méditations, j'ai tourné mes yeux vers les oppresseurs et les opprimés. Et quand ceux que l'injustice des puissants opprime, protestent contre cette tyrannie par les larmes, ce suprême refuge des malheureux, ils ne trouvent pas un consolateur, leur misère est d'autant plus grande et leur douleur plus cuisante, qu'ils voient leurs oppresseurs tout-puissants au sein de l'iniquité. C'est en cela qu'ils

Superiori errore turbatus, quod putarem inter homines et bestias nihil interesse, in hac sententiam prava opinione deductus sum, ut nihil aliud boni dicerem, nisi presentem carere voluptatem. Neque enim cum semel nos dissolvisset interitus, posse his perfrui, a quibus recederemus ingrati. Alii de hoc quod ait: « Quis enim adducet eum, ut videat ea que sunt futura post se, » ad illam intelligentiam retulerunt, ut dicerent: Melius esse suis hominem laboribus perfrui, quia hoc solum de substantia sua posset auferre; cum mors venerit, necire qualem illi herede mortuorum, utrum dignus, an indignus; suis operibus perfruat.

« Et conversus sum ego, et vidi universas calamitates, que fiunt sub sole, et ecce lacrymæ eorum qui calumniæ sustinent et non est qui consolator eos, et in manibus calumniantium eorum fortitudo; et non est eis consolator. » *Ecdl.* IV, 1. Post hæc cogitationes illic mentem meam oculosque converti, ut viderem calumniatores et calumniæ sustinentes. Et ecce hi qui in juste a potentiore opprimuntur, lacrymas, quas solum habere in calamitatibus licet, rei invidiam protestantes, consolatorem non queunt reperire. Et quo major miseria sit, et inconsolabilis dolor, calumniatores vident in suis iniquitatibus fortiores. Et hæc est causa